
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

t

E

Richiesta di manifestazione d’interesse per la ricerca di sponsor 

 

Articolo 1 – Premesse 

L’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este ha tra le precipue finalità la diffusione della conoscenza 

del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale e da qualche anno ha ideato la rassegna 

cinematografica VILLÆ FILM FESTIVAL, prevedendola anche per l’annualità in corso e precisamente 

nel periodo dal 4 al 10 luglio 2022 a Villa Adriana e dal 18 al 24 luglio 2022 a Villa D’Este. 

Pertanto questa Amministrazione intende procedere alla ricerca di soggetti, pubblici o privati, interessati a 

stipulare con l’Amministrazione stessa uno o più contratti di sponsorizzazione, sia tecnica che economica, 

utili per la realizzazione della rassegna cinematografica  VILLÆ FILM  FESTIVAL.  Cinema d’Arte a 

Villa d’Este e Villa Adriana 

Articolo 2 – Oggetto e finalità dell’avviso 

Con il presente avviso l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este intende ricevere offerte di sponsorizzazione da 

parte di soggetti potenzialmente interessati.  

Il riscontro alla presente non vincola ad alcunché la S.A., che si riserverà di individuare i candidati con i 

quali stipulare il contratto di sponsorizzazione. 

Le offerte di sponsorizzazione avranno ad oggetto le iniziative e gli eventi elencati nella tabella che segue e 

più dettagliatamente descritti nelle schede allegato A) al presente avviso del quale formano parte integrante. 

Le proposte di sponsorizzazione potranno consistere o in erogazione economica, ovvero sponsorizzazioni di 

natura tecnica (erogazione diretta di servizi o fornitura di beni). La sponsorizzazione si traduce in finanziamenti 

diretti e nella fornitura di beni e/o servizi per la realizzazione della Rassegna Cinematografica cui al 

presente avviso. 

È possibile presentare offerte che prevedano entrambe le forme o che riguardino una o più iniziative.  

Il contratto di sponsorizzazione che verrà sottoscritto tra gli sponsor e l’Istituto Autonomo Villa Adriana 

Villa d’Este – VILLÆ è finalizzato: 

- per l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este - VILLÆ (sponsee) alla realizzazione della rassegna 

cinematografica VILLÆ FILM F STIVAL. Cinema d’Arte a Villa d’Este e Villa Adriana; 

- per lo sponsor, al ritorno di immagine e pubblicitario nei termini precisati nel presente Avviso. 

VA-VE|09/05/2022|AVVISO 4



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

s 

 

Articolo 3 –  Sponsorizzazioni escluse 

Sono in ogni caso escluse sponsorizzazioni riguardanti: 

- la propaganda di natura politica sindacale, religiosa e di dubbia moralità; 

- la propaganda collegata al tabacco, materiale pornografico, armi, gioco d’azzardo; 

- messaggi offensivi, di fanatismo, razzismo e comunque lesivi della dignità. 

L’Istituto si riserva la facoltà di non accettare proposte qualora:  

- ravvisi situazioni di conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata; - ravvisi un possibile danno 

alla propria immagine o alle proprie iniziative;  

- reputi la proposta inaccettabile per motivi di pubblico interesse. 

Sono altresì escluse le proposte di chi non è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del 

D.lgs.vo 50/2016 per contrarre con una Pubblica Amministrazione o abbia in atto controversie giudiziarie 

con l’Istituto.  

 

Articolo 4  – Soggetti ammessi 

Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal presente avviso 

tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs 50/2016, in possesso dei requisiti minimi di cui al 

successivo articolo 4, costituiti da operatori economici singoli o riuniti o consorziati o che intendano riunirsi 

o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.. 

 

Articolo 5 – Requisiti minimi 

a) essere iscritto nel registro delle imprese (CCIAA) per attività corrispondenti ai servizi oggetto 

dell’affidamento, come da dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000; 

b) sussistenza dei requisiti generali, ex art. 80 D.Lgs. 50/16. 

 

Articolo 6 – Controprestazione offerta dallo Sponsee 

Quale corrispettivo per le prestazioni, lo sponsor otterrà un ritorno di immagine per tutta la durata del 

contratto. In particolare la pubblicità ricevuta dallo sponsor consisterà nella apposizione del logo nei modi e 

nelle forme che verranno concordate ai fini della realizzazione del progetto di sponsorizzazione 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

 

Art. 7 – Proposte di Sponsorizzazione: contenuti 

 Le proposte di sponsorizzazione possono essere presentate in relazione ad una o più delle iniziative e 

attività indicate all'art. 2, devono contenere i seguenti elementi: 

1. dati del proponente (dati anagrafici e fiscali del soggetto giuridico proponente: 

ragione/denominazione sociale, sede legale, numero di codice fiscale/partita IVA; indirizzi, 

compresa casella di posta elettronica cui far pervenire tutte le comunicazioni attinenti all’avviso) e 

dichiarazioni circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/16 e 

l’insussistenza di altre cause che impediscono al concorrente di contrarre con la P.A.; 

2. breve illustrazione dell’attività, della sua dimensione economica e delle politiche di marketing;  

 

Articolo 9 – Modalità e termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

 La manifestazione di interesse comprensiva di tutte le informazioni richieste dal presente avviso dovrà 

essere sottoscritta dal partecipante operatore economico e dovrà essere trasmessa a mezzo pec all’indirizzo: 

mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it  entro e non oltre il 27/06/2022, ore 18.00. 

Alla stessa dovrà essere allegato il documento di identità del proponente e/o del legale rappresentante in 

corso di validità.  

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a mezzo pec all’indirizzo mbac-va-

ve@mailcert.beniculturali.it  entro il 15/06/2022 ore 12.00. 

 

Articolo 10 - Selezioni 

Le manifestazioni d’interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile Unico del Procedimento il 

quale, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti minimi previsti 

dal presente avviso, redigerà verbale e valuterà le proposte anche in base ai seguenti criteri: 

- valore economico; 

- legame con il territorio e/o con gli ambiti di attività dell’Istituto e riconoscibilità esterna del soggetto; 

- compatibilità della proposta con l'evento da sponsorizzare; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

- nel caso di fornitura di beni/servizi saranno valutate anche le caratteristiche tecniche, comprese quelle volte 

al risparmio energetico, alla sostenibilità e alla salvaguardia dell’ambiente e la loro coerenza anche in 

termini estetici con l’architettura della mostra. 

All’esito di tale valutazione, l’Istituto predisporrà i contratti di sponsorizzazione ex artt. 19 e 151 D.Lgs. 

50/16. 

Tale contratto regolerà nel dettaglio i benefit riconosciuti allo sponsor la durata del contratto di 

sponsorizzazione, le clausole di tutela rispetto ad eventuali inadempienze, le modalità di esecuzione di 

eventuale prestazione 

 

Articolo 11 – Pubblicità e trattamento dei dati 

Il presente avviso è pubblicato sul sito della Stazione Appaltante. 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e della relativa normativa interna, di cui al 

D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa. 

  
 
 
          Il Direttore 
              Dr. Andrea Bruciati 


		2022-05-09T13:13:44+0000
	BRUCIATI ANDREA




